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EKSTRAKT I PR SVERBALIT
t€ mbledhies s€ par€ t€ Kuvendit, mbai r m€ 08.0L.202L, e cila filloi n€ or€n 10:00.

N€ mbledhie mor€n pjes€: Agim Kuleta,
Peshku, shefe e GP-s€ (PSD), Drilon Pireva

Qdndrim Sahiti (PSD), Bashkim Beha (PSD),

i Kuvendit, keshilltaret e Kuvendit Vala

), Genc Sherifi (PSD), Mimoza Sylejmani (I'SD),

ian Berisha (PSD), Leonora Shabani - Bajraktari,

shefe e GP-s€ (LW), Vjosa Hamiti - Krasniqi VV), Arb€r Vokrri (LW), Mirsad Vitia (LW),

EgzonAzemi (LVV), Besnik Mujeci (LW), Nai Hoxha ( LW), Nazlie Bala (LW), Halim Halimi,

(LDK), Naime Osmani (LDK), Mustafe Kr
(LDK), Kumrije Shabani - Ramadani (PDK),

Florida Canolli (PDK), Suzan Kika, (PDK), F Gashi, shef i GP-se (AAK), Valbona Ajeti (AAK),

Bukurie Canolli (AAK), Fiknete Bejta (Grupi i

Boroci, (AKR), Arbenita Murseli (AKR), Adeli
Deri (i pavarur) dhe Sokol Berisha (Grupi i pav ur).

Munguan: Migjen Shala (PDK), ]eta Rafuna Hasani (LDK), Visare Gashi (PSD), Nol

Nushi (PSD), Blerand Stavileci, shef i GP-se

Granit Shala (Nisma).
, Kreshnik Smajtaj (Grupi i pavarur) dhe

T€ pranish€m ishin edhe: Shpend Ahmeti, etar i KomunEs, Selim Pacolli, n€nkryetar i
Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Q€ndruesh€m,Komun€s, Genc Bashota, drejtor i Drejtorise

Medina Braha, drejtoresh€ e Drejtoris€ se Sher Publike, Vasilika Zotai, drejtoresh€ e

Drejtorise s€ Administrat€s, Blerta Basholli, d jtoresh€ e Drejtoris€ se Kultur€s, Fatime Hajdari,

drejtoreshe e Drejtoris€ s€ Parqeve, Venera p€rfaq€suese e Drejtorise s€ Financave,

Osman Bllaca perfaq€sues i ekzekutivit, te Ministris€ se Administrimit te Pushtetit

Lokal, pErfaq€sues t€ OJQ-ve, p€rfaqesues td R-it, dhe perfaq€sues t€ medieve.

shef i GP-s€ (LDK), Sami Salihu (LDK), Milazi
(LDK), Shefki Gashi (LDK), Haki Dragusha (L

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agtm Kuleta,
Para se t€ fillonin me diskutimet p€r rendin e

ta bej€ betimin para Kuvendit.
Kryesuesi hapi diskutimin per rendin e dites.

Vitija (LDK), Shefqet Osmani (LDK), Agirn Gashi
lK), Vlora Dumoshi (LDK), Elmire Nikqi - Rexha
i (LDK), Kushtrim Sopa (LDK), Hahz Krasniqi
trim Retkoceri (PDK), Muhamet Selmani (PDK),

lvarur), Vesel Makolli, shef i GP-se (AKR), Sami

Fazhji(AKR), Valbona Petrovci (e pavarur), Rifat

i Kuvendit.
it€s, kryesuesi e ftoi z. Muhamet Selmani qe

Agim Gashi tha se sa i perket propozimv pdr revidimin e Planit rregullues "Kodra

e Diellit", kam marr€ nj€ shkrese nga Mi e Kulturds, e cila ka kdrkuar nga Komuna e

td lokacionit pEr nd€rtimin e Teatrit tePrishtin€s t€ vazhdoj€ procedur€n e shqyrtim
Oper€s dhe Baletit, dhe permes k€saj kdrkese
kete pron€ n€ shfrytezimatatgSate.

kdrkuar q€ Komuna e Prishtin€s ta jape

ngal7

0.000 Prishtin€-Kosovd
r (0)38230-900

Adresa: Rr. UCK- 2-



Ai kerkoi q€, n€ rast se ka gatishm€ri, t€ futet nd rend dite per shqyrtim, ose ta marrim ni€

pergjigje nga perfaq€suesil Qeverise i cili do te sqaroje se qka ka ndodhur me kEt€ k€rkes€'

vlora Dumoshi thi se prona n€ af€rsi t€ Fakuttptit Teknik esht€ parcel€ e alokuar p€r

nd€rtimin e Teatrit t€ Operes dhe Baletit, bazuap n€ vendimet e Kuvendit Komunal te

prishtines, gjegjesisht p€r caktimin e lokacionit p€r nd6rtimin e Teatrit te Oper€s dhe

Galerise s€ Arteve n€ Frishtin€. Me kdto vendi{ne kjo parcel€ €shte dhen€ n€ shfryt6zim te

p€rhersh€m Ministrise s€ Kultur€s , me td njejtrn vendim jan€ ekzekutuar parcelat n€ fjal€,
^esnte 

regjistruar n€ em€r t€ Ministrisd s€ Kultu{es Rinis€ dhe Sportit, dhe ende prona €shte

n€ em€rt€ Ministrise s€ Kultures, Rinisd dhe Sportit n€ pjesen e kadastrit.

K€rkoj qe Plani rregullues ne m6nyre se si dsht$ hartuar, t€ mos votohet, sePse eshte ne

kund€rshtim me ptanin zhvillimor urban dhe rhd tep€r nuk eshte n6 interes t€ Komunes dhe

Kosov€s.
Rifat Deri tha se ka m€ se dy vjet q€ kam k€rkqar t€ formohet nj€ komision, i cili do t€

merret me analizimin e rrugeve dhe institucionleve n€ komunen e Prishtin6s, por nga kjo

pune nuk €sht€ b€re asgj€, ose t€ pakt€n une ntpk e di se eshte bere gje. Nuk e kam te qarte si

hf," nt i kan€ gjetur emrat, pastaj edhe em6rtirnet t€ nj€ pjese t€ rrug€ve dhe institucioneve

td Prishtin€s.
propozoj qe emri i bibliotekes "Hivzi Sulejma4i" te nderrohet dhe te shtihet si pik€ e rendit

t€ dites n€ "Bibliotekat e qytetit te Prishtin€s". Po ashtu, ptopozoi q€ t€ t€ nd€rrohet edhe

emri i rrugds "Vojo Kushi".
Shefki Gishi tha se n€ seanc€n e fundit te Ku.fzendit u miratua nje vendim per lirimin nga

pagesat te qytetar€ve qe l€vizin me autobuse. I(onsideroj se eshte b€r€ ni€ diskriminim qe

nuk ndodh askund, r.pr. ata q€ l€vizin me trafikun urban nuk paguajn€, nddrsa ata

qytetard t0 cil€t l€vizinme linjat e kontraktuar4 private, q€ vijne nga KeEekolla, Mareci'

ii4ramori, B€rnica, Barileva, Hajvati4 keta duhbt me paguar. K€rkoj qe ky vendim te

rishqyrtohet edhe nj6 her€.
ngro:nAzemi propozoi qe ne rend t€ dites te fqrtet edhe pika: "Propozimvendimi p€r

ndalimin e nddrtimev" ne glUte zon€n ePeiza4hit te mbrojtur td G€rmis€, deri n€ miratimin

e Planit menaxhues td Parkut".
Sami Boroci k€rkoi nga ekzekutivi q€ per pikfn e gjashte t€ rendit te dites, e qe ka te beje

me planin rregullues te Fakulteti Teknik, td jepet nj€ sqarim md i hollesishdm rreth

prondsise se asaj Parcele'
io ashtu, shprehu pak€naqesi rreth vendimit pEr tirimin e qytetar€ve, te cil€t udhetojn€ me

autobus€ te trafikut Urban6, duke th€n€ se ai ]uendim u aprovua pa menduar mir€. N€se

Komuna deshiron me u marr€ me k€t€ geshtje) ateher€ pajtohem se duhet p€rfshir€ edhe

pjeset tjera e jo vetdm qendra e qytetit te cil€n I mbulon Trafiku Urban.

Leutrim Retkoceri falenderoi kryetarin dhe ekzekutivin qe ka pasur vullnet dhe e ka

zbatuarvendimin e Kuvend.it, mirepo ky vendim do duhej t€ ishte i plot€, n€ rast se €shtd

tre muaj, dhe t€ perfshihen gjithashtu edhe linJat t€ cilat nuk kan€ qen€ td p€rfshira me

Trafikln Urban, sig jane linjit L0 A, 3 A,7 8,5,6 etj. N€se Kryetari nuk p€rgjigjet brenda 10-
j.5 dit€ve nga kjo seanc€, ateher€ ne do te k€r\ojm6 pers€ri qe te ket€ nj€ vendim te ri dhe ta

kompletoje tete q€sh$e deri ne muajin mars, sppse ashtu edhe ka qend propozimi i par€.
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Naime Osmani tha se pothuajse n€ asnj€ fshat td Gollakut nuk kemi linja tE trafikut urban,

andaj kerkoj q€ t€ merr"tt pututyth edhe kerkesat e atyre banor€ve t€ mos jene te

diskriminuar. K6rkoj nga brejtoria e Sherbimeve Publike qe t'i kryej obligimet ndaj

qytetardve td atyre torriu",pia qe edhe ata ta ken€ nj€ sh€rbim sa me t€ mire me liniat e

transportit.
Muhamet Selmani th;1 se pika e cila ka te beje me Planin rregullues te Fakulteti Teknik,

propozoi qe kjo t€ shtvhet p€r mbledhjen e ardhshme dhe gjat€ kesajkohe t6 kemi nie

interpretim ligjor te sikte rreth parcelave te propozuara dhe te definohet pron€sia e tyre set

kjo parcel€ a eihte ne fakt pro^e e Ministris6 se Kulturds apo jo. N€se parcelat komunale

;.p." n€ shfrytezim pEr kohe te caktuar dhe plani i caktuar nuk ekzekutohet brenda afatit

p8r te cilin eshte dh€ne nga Komuna, Kuvendi e gezon tE drejt€n q€ ta ktheje prap€ prondrt

nE pron€si tE Komunds'

Lidhur me verejtjet e ngritura rreth k€tij propozimvendimi, sqarime te nevojshme dha Genc

Bashota, drejtor.

Halim Halimi tha se n€ munges€ t€ Hartds zonale,lindin dilema t€ tilla rreth definimit te

;hte vendi adekuat, por do te jete vendi edher

Lje pron€ t€ vet€n, dhe jepet mundesia qe t€

€r e fakulteteve tE kend vend aty' Duke pasur
,ni, propozoi qend em€r t€ grupit kjo pike tCi

Drilon Pireva tha se kdrkesat te cilat uprezar

q€ndrojnd, pra ndertimi i atyre objekteve pEr fakulte

iam kunder ndertimirt te obiekteve kulturore etj., mirdpo shfryt6zimi se si €shte duke iu b€ir€

tesaj teme, mendoj se eshte e pandershme. Propo zoi qE sa m€ shpejte kjo pike te hidhet ni5

votim.
Naim Hoxha propozoi qe kjo pikd e rendit te dites te shtyhet pdr ndonje mbledhje tjet€r,

dhe te diskutohet n€ mes Ministris€ dhe Komun€s nE gjetjen e ndonj€ zgjidhjeje te

mundshme, sepse jenni institucione te te njejtit vend me nje interes te p€rbashket per kete

geshtje.

Lidhur me verejt€t dhe shqetesimet e ngritura nga parafolesi! rreth vendimit te Kuvendit:

p€r lirimin e qytetareve nga pagesa ne trafikun urban, sqarime shtes€ dha selim Pacolli,

nenkryetar i Komun€s.

Agim Gashi tha se jam i vetmi asamblist q€ e kam tdrheq vemendjen lidhur me vendimirn

pdr lirimin e qytetardve nga pagesa n€ trafikun urban. E kam th€nd se ne qoft€ se €sht€ fjala

pe, titrlut e Trafikut urban eshte keq, n€se esht€ fjala per linjat ku operojnd te gjitha

nderrnar4et p€r sherbim te udh€tar€ve t€ komun€s sd Prishtinds, €shte nd rregull'
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I kam shkruar edhe kryetarit dhe aty nuk e kam votuar atd vendim, sepse e kam pare q€

termin "transport utblan" po e ngat€rroni me Trafikun Urban si nd€rmarrje' Do t€ ishte

mire qd kur td v€rehen gabimet te permiresohen ato'

Fiknete Bejta b€ri verejtje rreth vendimit te miratuar n€ Kuvend p€r lirimin e qytetareve

nga pagesa, e cila propozoiq€, duke filluar nga seanca e radh€s, ta bejm€ praktike q€ asnje

piopo"Irn rendimle *o, merret pa u kalkuluar, dhe mos t€ merret Pa u sqaruar ndikimi

in" i-putti q€ do t€ ket€ aipropozimvendim. Jemi t€ vet€dijshem q€ nje pjes€ e popullat€s

s€ qyteiar€rr"ie prirhtines jane t-e diskriminuar n€ aspektin e mungeses s6linjave te trafiktrt

,rrb^uo, prandaj kisha kerkuar qe Kuvendi dhe ekzekutivi te bashkepunojn€' ne menyre qe

mos td na sjellin propozimvendime t€ papdrgatitura'

Kryesuesi k€rkoi nga ekzekutivi qe materialet te cilat diskutohen n€ mbledhjen e Kuvendilt,

te jen€ te pdrgatitura dhe t€ formuluara ashtu si duhet, ne m€nyrd qe te ken€ pastaj gabimr:

terminolo gjike dhe permbajtjesore.

Kryesuesi i hodhi nd votim propozimet:
propozimi i pard, tdrheqja 

" 
pitEt se gjashte nga rendi i dites: "Propozimvendimi per

miratimin e planit rregu"llues te holleilsh€m p€r zon€n tek Fakulteti Teknik, ne lagjen

"Bregu i Diellit'' n€ Prishtine.

Kryesuesi konstatoi se m€ 20 vota pEr,15 kund€r dhe 3 abstenime, hiqet nga rendi i ditios
,,propozimvendimi p€r miratimin e Planit rregullues tE holl€sish€m p€r zon€n tek

Fakulteti Teknik, n€ lagien bregu i Diellit nE Prishtin€".

propozimi i dyte "Ndryshimi i emrit t€ bibliotek€s, nga "Hivzisulejmani" n€ "Bibliotekat e

qytetit td Prishtinds"".
Krryesuesi konstatoi se m€ 22votaph,4kund€r dhe7 abstenime,fatet n€ rend tE dit€s

pei distcutim ndryshimi i emrit te bibliotek€s nga"Hivzi Suleimani" n€ "Bibliotekat e

qytetit t€ PrishtinEs".

propozimi i tret€, "Propozimvendim p€r ndalimin e ndertimeve n€ gjithe zon€n epeizazlit

te mbrojtur t€ G€rmis€ deri nE aprovimin e planit menaxhues t€ parkut'

Kryesuesi konstatoi se m€ 18 vota p€r,llkund€r dhe 4 abstenime, hyn n€ rend te dites

pei diskutim: "propozimvendimi per ndalimin e nd€rtimeve n€ giithe zon€n e peizazhit

ie mbrojtur t€ G€rmis€ deri n€ miratimin e Planit menaxhues t€ parkut".

Kryesuesi propozoiqe td mos shtohet si pike n0 rendin e dit€s: "Propozimvendimi per

lirimi e qytetarev" r,gu pagesa n€ trafikun urban, meqenese Kryetari ka marr€ vendim p€r

nje muai'd.m.th. pei*uu;i" dhjetor, q€ ka kaluar, dhe propozimi tjet€r eshte q€ t€ zgjero.het

edhe pdr te gjitha linjat tjera te trafikut urban.
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L.

Kryesuesi konstatoi se m€ 33 vota p€r,5 kund€r dhe L abstenim, me ndryshime dhe

plot€sime, u miratua kY

Rend i dit€s:

Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit tE mbledhjes s€ pest€ dhe mbledhies s€

iashtezakonshme t€ Kuvendit tE Komun€s s€ Prishtines;

InformatE nga Dreitoria e Sh€rbimeve Publike;
Raporti i auiitimiiper pasqyrat financiare t€ Komun€s s€ Prishtin€s p€r vitin

201-'9;
Informat€ nga Dreitoria e Parqeve mbi menaxhimin e hap€sirave t€ gielbra dhe

parqeve n€ Komun€n e Prishtin€s;
i,ropo"i*.rendimi p€r plot€sim-ndryshimin e Vendimit, 01464/0'l'-26376T18' dlt'

01,.L1..20L8, pEr dh€nien n€ shfryt€zim t€ pron€s s€ paluaitshme t€ Komun€s,

Ambasad€s s€ Shteteve t€ Bashkuara t€ Amerik€s;

6. Propozimvendimi p€r caktimin e normave tatimore t€ tatimit n€ pron€n e

paluajtshme, P€r vitin 2021';
z. iroporimveniimi p€r formimin e komisionit p€r hartimin e planit vietor t€ pun€s

s€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s p€r vitin 202'l';

8. Diskutim lidhur me raportin vjetor t€ Komisionit te Aksionar€ve t€ NPL

"Termokos", SHA, Prishtin€;
9. propozimrregulloria e pun€s s€ K€shillit dreitues t€ teatrit t€ qytetit tE Prishtiin€s

"Dodona";
L0. Propozimrregulloria p€r caktimin e procedurave t€ dh€nies s€ pron€s s€

paluaitshm" ko*ottule n€ shfryt€zim p€r m€ pak-se ni€ vit;

LL. i'ropozimvendirni p€r ndryshimin 
" "*tit 

t€ bibliotekEs "Hivzi Sulejmani" :n€

em€rtimin "Bibliotekat e Qytetit tE Prishtin€s";
12. Propozimvendimi p€r subvlncionomin e gerdheve me baz€ n€ komunite|

L3. propozimvendirni per ndalimin e nd€rtimeve ne giith€ zon€n e Peizazhit t€

mbiojtur t€ G€rmiJ€, deri n€ miratimin e Planit menaxhues t€ parkuf

14. Pyetje dhe Pergjigje;
15. Te ndryshme.

para se te fillohet me diskutimin e pik€s se pare te rendit te dites, Valbona Petrovci ngriti nje

shqet€sim rreth diskutimit p€r Planin rregullues p€r zon€n te Fakulteti Teknik, e cila tha se

reatri i Oper6s dhe Baletit e ka shum€ me t€ p€rshtatshme nje hapesir€ n€ qender t€ qytetit

siE e kane te gjitha vendet e botes, e jo atje ku u prop oz;ra rrga parafol€sit, andaj ko:nsidercrj qe

dy objekte telendesisd kaq te madhe nuk mund td jend n€ nj€ vend.

Pika e parE
Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit tE mbledhjes s€ pest€ dhe mbledhies s€

iasht€zakonshme t€ Kuvendit tE Komun€s.

Adresa: Rr. UQK- 2-l0'000 Prishtin€-Kosove
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Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri, m€ 30 vota p€r, u miratua ekstrakti i procesverbalit t€

mbledhjes s€ pest€ dhe mbledhjes sE iasht€zakonshme t€ Kuvendit t€ Komun€s.

Pika e dyt€
lnformat€ nga Drejtoria e Sh€rbimeve Publike.

Lidhur me Informat€n e Drejtorise se Sherbimeve Publike, td pranishmit i njoftoi

Medina Braha, drejto,reshe.
Ajo kryesisht u fokusua nd shdrbimet e kesaj drejtorie gjat€ vitit 2020. Ne vazhdim ceku se pdr

shkakie pandemis€, nd pjes€n me t€ madhe te ketijviti kemi punuar me staf td reduktuar,

andaj 6ate kesaj periuLdhe sh€rbimet publike jane ofruar rregullisht. Jan€ ofruar sh€irbime si

ne larjen e rrug€ve, €shte b€rd dezinfektimi i hapesirave publike, jan€ riparuar hap€isirat e 4

nenkalimeve n€ qytet, kemi b€r€ largimin e deponive ilegale, mirembajtjen verore ilhe

dim€rore t€ rrug€ve dhe trotuareve. Kemi vazhduar nE zgSerimin e rrjetit t€ ndrigimit pubJlik,

mirembajtjen e monumenteve dhe fontanave.
projekt glier eshte ngritja e vendkalimeve per k€mb0sord dhe vendosja e paneleve .ndriEur:se,

sinjalizimi vertikal dhe horizontal i rrug€ve, furnizimin dhe montimin e shtyllave anti -

pu.ti.tg dhe rrethojave, si dhe ngjyrosjen e tyre. Kemi b€r€ rrethimin e varrezave ni5 komuLndn

i prirhtiles, nd t€re hapesirat publike, grumbullimin e mbeturinave n€ territorin e komunds

se prishtines. Gjithashtu, kemi punuar n€ pastrimin e shtreterve td lumenive, kolektor€ve

atmosferikd, kanaleverte hapura dhe p€rroskave, si dhe kemi b€r€ vendosjen e kapakeve ti:

ujembledh€sve, si dhe disa sh€rbime te tjera.
Agim Gashi theksoi se fusha e sh€rbimeve publike eshte mjaft e gjer€, sepse prek€ secil€rr

pore t€ jet€s brenda administrat€s komunale dhe qytetardve te komunes.

betti-ii- i par6 €sht€ q€ hap€sirat gjelberuese brenda qytetit t€ trajtohen me md shum€

p€rkushtim, mbeturinat t€ grumbullohen, mos td hidhen ko! por td d€rgohen ne pik€n

grumbulluese.
i{ap€sirat gjelb€rueser dhe parqet e vogla te mirembahen m€ mir€, po ashtu te behet edhe

krasiqa e diureve, ku ka drure t€ gjatd mbi ndertesat 5 kateshe, q€ n€ aspektin e errLergjenr:ave

paraqesin njd rrezik prermanent'
ivle"do; se ka edhe gjera te tjera, por megjithat€ raporti eshte korrekt dhe ne duhet ta

perkrahim drejtorine per aq sa ka arritur, duke marr€ parasysh edhe verejtjet qe po i japim

kete vit p€r t'i tejkaluar ato.
Adrian Berisha tha se shumica e problemeve q€ nd€rlidhen me ankesat e qytetar€rre qe kand

te bejn€ me sh€rbimet qe i b€n kjo drejtori, ku shumica e qytetareve ankohen p€r kiito

shdrbime, duke p€rfs.hire mbeturinat n€ qytet, mungesa e ndriEimit publik, rreziku nga qent€

endacak€, vendosja e kontejner€ve, mosfunksionimi i rregullt i ashensor€ve n€ banesat

kolektive. Po ashtu, dlo te ishte mir€ qe te shikohen, analizohen edhe njd her€ disa rrug€

njekahore ne lagjen "Dardania", qd si pasoje e tyre po shkaktohen tollovi nd komunikacion, si

dhe vendosja e pritoreve tE autobusdve, mendoj se jan€ shumd te papdrshtatshme <lhe nuk

jane te,o.r'td.or.tiu mir€. Gjithashtu, edhe montimi i skajoreve orientuese nd rrethotullim n€

lagjen " Arberia" ne fakt nuk ka ber€ ndonje zgjidhje td duhur.
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Hapesirave gjelberuese d.uhet t'u jepet nj€ prioritet n€ mir€mbajtjen e tyre, mir€mbajtja e

uur'..ruu..tf. nru, kjo drejtori duhet t€ marr€ masa pEr tejkatimin e gjendjes s€ krijuiar'

Nazlije Ua theksoi se nE baz€ te kefij dokumenti dhe ketij informacioni, fokusi kryesor i

ofrimit t€ sh€rbimeve po nd€rlidhet vetdm tek sheshi dhe tek rrethi i par€ dhe i dyti! i

Prishtin€s, por shum€ lagje dhe pjes€ t€ tjera te qytetit anashkaolohen'
p€r nga ruriu 

" 
flet€ve kiihumeky dokument si informacion, por nga cil€sia e informacionit

kemi mang6si shum€ td m€dha dhe ky dokument - informacion €shte nj€ tentim p€r ta

p€rmbledhur pun€n e drejtoris€ p6rmes improvizimit t€ fotografive. Konsideroj se lcy

informacion ka improvizime dhe jo informacione t€ detajuara.

Muhamet Selamani njoftoi p€r nj€ k€rkese t€ kahershme t€ banor€ve te fshatit BariLlev€, t€

cilet kane k€rkuar qe te behet rregullimi dhe thurja evarrezave, Por deri md tani nu.k kane

marr6 asnje p€rgjigie dhe vartezatkan€ mbetur nd gjendje t€ mjerueshme'
propozim'i iiokicilomit td ri qd esht€ i dedikuar p€r nd€rtimin e vartezave, po shfryt€zohet

ngaqytetar€t e pandergjegjshem si deponi p€r grumbutlimin e mbeturinave t€ ngu:rta. K€rkoj

qe kjo k6rkes6 td trajtohet urgjentisht.
po ashtu, k€rkojnj€ informaciot'r td plot6 p€r objektet dhe parkingjet ne bashk€pron€si,

sidomos tek ndbrtesat e reja, ku qytetar€t jane E tmerruar me gjendjen e parkingjev'e.

Valbona Ajeti theksoi se nE rrethrrotullimin te kryq€zimi i rrugeve "Muharrem Feiza" dhe

rruga "8" ,vertdosja e skajoreve orientuese ne at€ rrethrrotullim e ka perkeq€suar e'dhe m€

snuLe gjendjen rre ko-.tt'rikacion, andajkdrkoj q€ te analizohen edhe ni€ her€ venclosja e

atyre sk-aloreve orientuese. Po ashfu, shqet€suese n€ k€t€ lagje €sht€ edhe mungesa e

ndrigimit t€ rrug€ve, si dhe rreziku nga qentd endacak€'

Sami Boroci kdrkoi te dije se a eshte b€rd ndonj€ analizE apo studim n€ lidhje me I'endosjen e

skajoreve orientuese ne disa rrethrrotullime, pasi q€ prap€ po mbetet trafiku i ngarkuar'

NjAverejtje q€ vlen te veqohe! jan€ edhe pritoret p€r autobus€t e trafikut urban, pasi qd jane

shume t6 papershtatshme ndaj reshjeve atmosferike. Kerkoi te dije se a ka plan edh.e jashte

qytetit -".r r"r,dosur ndonj€ pritore, si ne Haivali, n6lagjen "Kodra e Trimave" , dhe ne disa

Uge te tjera te Prishtines. Po ashtu, do te ishte mire qe sa md urgjent t€ intervenohet n€

eliminimin e rrezikut nga qente endacakd, si dhe t€ intervenohet ne ndalimin e depronive

ilegale.
Fiinete Bejta tha se sipas k€tij raporti shihet se kjo drejtori ka pasur pune voluminoze, ka

treguar nje p€rkushtim, edhe pse ka hapdsire per v€rejte e kritika. K€rkoi te dije se a ka

p€r"funduaikontrata e renovimit t€ rrug€s "Xhemail Mustafa" dhe a dshte b€re pranimi teknik

i saj. po ashtu kerkoi q€ n€ menyr€ urgjente t€ b€het shenj€zimi i rruges dhe t€ ndryshojn€

shenjat e komunikacionit ne kete rrug€, si d.he te hiqet rrethrrotullimi nga aty pasi q€ €shtd i

pap€rshtatshem p€r komunikacion.-Sf,.ff.i 
Gashi dule pasur parasysh se kjo drejtori ka menaxhimin e trotuareve, sip,516aq"n"

publike, n6 fakt pjesa periferike e qytetit nuk po trajtohet fare, keshtu qE rruga nga Xhamia e

Lhpit e deri n6 rrugdn "Haxhi Zeka" ka md se dy vjet ato rruge jane bdr€ td pakaluLeshme.
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Nje projekt i rrjetit t€ kanalizimit q€ ka filluar para kat€r viteve ne fshatin Mramor, ende nuk

f.u p'erfu11aou.. Me se i domosdoshem eshte rregullimi i trotuarit n€ fshatin Llukar, si dhe

shumd projekte te tjera qe jane te nevojshme per qytetar€t.

Sami Sinnu ngriti tri shqet€sime rreth sh€rbimeve q€ i kryen kjo drejtori'

Ka me se shtat€ muaj qd r,e lug"t, "Dardania" , "Kalabtia" , "Kodta e Trimave" e shutm€ lagje

t€ tjera t€ prishtin€s nuk ka ndiiqim publik, andajk€rkoj te diie se ku q€ndron problemi.

Shqetesimi tjet€r esht€ n€ lidhje me caktimin e hap€sir€s p€r kontejner€ ne lagjen "T'eiton",

konkretisht ne rrugen "Robert Doll", aty n€ tunel, por nj€ biznes p€r interesa t€ veta

personale i ka largirara ata kontejner€, i ka zhvendosO n€ nje lokacion tjeter, por €shte

Lvogeluarhap€siia e parkingut p€r ata banor0. Po ashtu, n€ parkun regjional afdr Ci€rmis6,

Komuna e prishtiner i l.jott kompanis€ sd nddrtimit "Tregtia" qE t€ hap€ deponi t€ 'dheut.

Deponi me materiale inerte jane krijuar edhe afer Zllatarit dhe te liqeni i Badovcit.

Naime Osmani tha se vendtanimei jashte qytetit po anashkalohen dhe nuk po trajtohen

ashtu si duhet. N6 fshatin Besi ndrigimi publik nuk funkcionon. Nj€ shqet€sim qd vlen td

theksohet eshte edhe vendosja e numrave te shtepive, qe jan€ ber€ pa asnje kriter. \4ungojne

pritoret n€ stacionet e autobuseve nd fshatin Besi dhe Rimanisht€' Po ashtu, rruga Eiesi-

Rimanisht€ 6sht€ shum€ e ngushtuar dhe eshte m€ se e domosdoshme q€ tE pastrohet anash,

te prehen druret qe rruga t€ jet€ me funksionale.
yefi natuna tha se ka me se shtat€ muaj q€ rruga "Haxhi Zeka" eshte pa ndriqim' Gjithashtu

me rastin e vendosjes s€ numrave te shiepive, ita numra jan€ v€n€ pa asnje kriter dhe p€r k€te

k€rkoj q€ t€ korrigjohet vendosja e tyre. Po ashtu k€rkoj urgjentisht q€ te merren nclonj€

iniciaiive per eliminimin e rrezikut nga qent€ endacakd, ku prezenca e tyre paraqet rrezik p€r

qytetardt. pastrimi i disa rrug€ve po inashkalohet, kdshtu q€ rruga "Abedin Rexha" ka m€ se

kat€r vjet qd nuk eshte Pastruar.
Naim Hoxha beri verejie rreth disa sherbime t€ k€saj drejtorie, duke th€nd se nd vendndaljet

e autobus6ve n€ ato pritoret e tyre mungojn€ hartat t€ cilat duhet t€ tregojne p€r linjat e

autobus€ve. Sa i perket menaxhimit te v;rrezave, mendoj se €sht€ nje aplikacion ideal pdr me

u realizuar n€ sistemin kompjuterik, ku secila familje mundet ta ket€ nj€ shenj€ me te cilen

qaset dhe e kerkon varrin e i6 vdekurit. Po ashtu, do te ishte m€ se e nevojshme qd pastrimi i

f,usetave t€ jete md ne nivel. V€rejtje qd vlen t€ vegohet jan€ edhe numrat e sht€pive te cilet

iane vendosur pa asnj€ kriter. Kerkoj qd keto v€rejtje t€ merren parasysh nga kjo dtejtori.

Arbenita MurJeli, kryesisht u fokusua rreth kamerave td siguris€ ne qytet, duke thLdnd se

vendosja e tyre duhei td shtrihet edhe n€ pjeset e tjera t€ qytetit e jovet€m nd qendi3r. Po

ashtu, do teishte mir6 qe vendosja e pritoreve p€r autobuse te shffihet edhe ne lagiet dhe

zonat e l1era, si p.sh. n€ lagjen "Mati" , "Kodra e Trimave" ,Haivali eI1', prajan€ t€

domosdoshme per t€ mir€n e qytetar€ve t€ Kosov€s.

Lidhur me v€rejtje dhe sugjerimet e dh€na nga parafolesit, sqarime shtesd dha Merlina Braha,

drejtoreshd.

Kryesuesi konstatoi se u p€rkrah Informata nga Drejtoria e ShErbimeve Publiker.
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Pika e tret€
Raporti i auditimit p€r pasqyrat financiare t€ Komun€s s€ Prishtin€s p€r vitin 201,9.

Halim Halimi tha se sa i p€rket procesit t€ pergatitjes s€ pasqyrave financiare vjetore, shihet
se eshte bere sipas legjislacionit ne fuqi, por me perjashtim t€ nje keq klasifikimit td
shpenzimeve, t€ cilat kan€ ndikuar ne theksimin e geshtjes. Mendoj se esht€ dasht€ q€
Komuna sipas rekomandirnit t€ Auditorit qe e ka pasur edhe p€r vitin paraprak 2018, t'i
zbatoje ato rekomandime. Prej21. rekomandimeve, 6 jane zbatttar n€ t€r€si, 2 pjeserishg 3
rekomandime jan€ konsideruar te mbyllura, nd€rsa 1,0 rekomandime nuk jan€ adresiuar fare,
por duhet pasur parasysh p€r heret tjera, qe rekomandimet t€ cilat i iep Zyra e Auditorit
Komb€tar duhet zbatuar.
Sa i p€rket shpenzimit t€ buxhetit, nuk eshte shpenzimi i buxhetit i k€naqshem, kur dihet se
eshte shpenzuar vetdm 77% e buxhetit. Ne baze te ketyre gjetjeve t€ Auditorit te P€rgjithshdm,
mund t€ konstatojmd se Komuna ka d€shtuar sa i p€rket planifikimit, do te thot€ kur tE b€het
planifikimi i mir€ behet edhe realizimii mir€, kur nuk esht€ planifikimi i mir€ dsht€ veshtir€

edhe me menaxhuar. Kjo ka galuar n€ menaxhim dhe n€ mbikdqyrjen e realizimit t€
projekteve, sidomos projekteve kapitale.
Mirsad Vitiia theksoi se n€ baz€ t€ te gjeturave td Auditorit, do t'i nge disa shqetesime dhe do

te kerkojllogari nga kryetari dhe menaxhmenti i Komun€s. Raporti nxjerre konkluirione se
jane verejtur dob€si evidente ne fusha te rendesishme financiare, si n€ t€ hyrat ne
shpenzimet obligimet e ark€tueshme, si dhe pasurite jo financiare. Ai gjithashtu v€ n€ pah se
p5rgigSjandaj rekomandimeve t€ vitit paraprak nuk eshte adresuar n€ nivelin e k€rrkuar. Prej
21 rekomandimeve,6 ishin zbatuar,2 ishin zbat:uar pjeserisht,3 jan€ konsideruar t€ mbyllura,
nd€rsa L0 rekomandime nuk ishin zbataar fare, dhe kjo tregon se sa i p€rgjegjshdm eshte

Kryetari i Komun€s! Raporti gjithashtu tregon se pdrmes planifikimit buxhetor Komuna ka

paguar dhe regjistruar shpenzime nd kategori ekonomike jo adekuate, sepse pergjegjesia bie

pikerisht mbi menaxhmentin dhe Kryetarin e Komun6s.
Raporti po ashtu paraqet shqet€sim tidhur me trendin e ul6t t€ shpenzimit te buxhetit nga

ekzekutivi. Po ashtu, shohim te gjetura t€ shumta td natyrave te ndryshme, si tek fa'hrrimi i

tatimit n€ pron€, vonesat n€ l€shimin e lejeve te ndertimi! vonesat ne realizim t€ projekteve

etj. Ne bazd tdketij raporti mund te konstatojm6 se ka edhe shumd te gjetura te tjeraL rreth

menaxhimit jo te drejt€ t€ pronave komunale etj.
Leutrim Retkoceri tha se nd baz€ te ketij raporti mund t€ konstatojmd se si arrihet q€ kaq pak

nga buxheti i Komunds se Prishtin€s te realizohet, e posaEErisht te realizohet nd invr:stime

kapitale. Ky €shte nje d€m i pariparueshdm qe i behet Komun€s s€ Prishtines.
Nese per 6 vjet pronat e Komun€s s€ Prishtin€s q€ shfrytezohen pa asnj€ kompensirn per
Komun€n, ato po shfrytezohen tani, jane shfrytlzuar para6 vjet€ve, jan€ shfryt€zuar edhe

para 4vjeteve. Prishtina sot md se paku ngjan si kryeqytet fal€ qeverisjes se dobet, er qeverisjes
populiste qe i ka p€suar k€to dy mandate.
Sami Boroci theksoi se raporti i Auditorit eshte nj€ pasqyre p€r Komun€n e Prishtines, e cila

eshte dashte me na sherbyer, me na permiresuar qeverisjen dhe shume Procese brenda
Komun€s. Gjithmon€ auditori gjen digka, mirepo shqet€sues eshte adresimi i k€tyre gjetjeve'
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sa i perket investimeve kapitale, e kemi pa edhe n6 raportin financiar 3 mujor, €shte nj€

probl.rr, qe nje kohe t6i gjate, jo veq ne kEte qeverisje, por buxhet t0 pa shpenzuar kermi pasur

edhe n€ qeverisjen ParaPrake.
Faturimi n€ prone if i niqte per r€ gjithe qytetar€f gjithashtu nje qeshtje tjeter eshte r:dhe lejet

e nd€rtimit, ku priiet tgl lone shume e gite per me u pajisur me nje leje te ndertimit, dhe kjo

ndikon n6 procesin e pun6s pdr ato projekte, por ndikon shum€ edhe n€ te hyrat e K.omunds

per k€te p.ri rane te caktuar. Pra eshte nje raport i pakualifikuar, pra mendoj se ker:kesa ime

Estrte qe keto gjetje me u adresuar dhe me u marr€ shumd m€ shumd me to'

Fiknete Bejtalha se ky raport i auditorit eshte i pamodifikuar, qd n€ nj€ raport t€ auditimit

kjo 6shte shum6 me rendeii, mirepo nuk jane t€ pa r€nd€sishme edhe gjetjet dhe g€r;htjet qd

jane theksuar n€ raport. Ky rapori ka trajtuar dokumentet financiare dhe materialin' ku ka

t 
"g.ru, 

pdr disa te gjetura, te cilat p€r nga pesha e tyre nuk ndikojnd n€ v€rtet€sine ose

relevanc€n e materialeve financiare.
Ne si asamblist€ duhet t€ paraqesim shqet€sim per disa Eeshtje lidhur me keq klasifikimin e

shpenzimeve te nje kategorie jo adekuate, disa leshime q€ kane te bejn€ me aplikimin e tatimit

nd prond.
gesnqe tjeter eshte faturimi i tatimit ne prone jo ne pajtim me udh€zimet administriative,

vonesat ne leshimin e lejeve te ndertimit e q€ kjo Eeshtje q€ trajtuar dhe sipas ZKA-rqe' Mos

trajtimi i k€saj q€shtje mund te krijoje d€mtim t€ investitor€ve, por edhe ddmtim td buxhetit

t€ komunes. po ashtu nj€ e gjetur e raportit td ZKA-se eshte edhe shfryt€zimi i pronave

publike nga bizneset pa urttle ko-pensim, pra duhet td merren me shqet€sim disa <;eshtje qE

jane thekzuar nga ZK.'A-jadire duhit zbatuar ne p€rpikeri rekomandimet e auditorit.
'Sfr"fti 

Gashi thu r" sipas sugjerimit te ketii raporti, mund td konstatojmd se pothuajse ne td

gjitha fushat auditori ka dhene komente e tij, pra gjithkund e paraqet pdrgjegjes Kryetarin e

Komun€s, sepse asnje projekt nuk eshte p€rfunduar sipas auditorit ne gjendjen 100% pozitive

sig duhet te p€rfundohet.
nlzonAzemi theksoi se sa i perket raportit td auditorit, shihet se problemi kryesor ka qen€

,r.th -.1uxhimit t€ pronave, e qd Komuna humb m€ se 5 miliond euro Edo vit' Niise e

kalkulojm€ me shumen minimale t€ qirasd ne zon€n industriale,pta zona ku ishte dashte me

lul€zuar bizneset, Komuna po humb jashtezakonisht shum€ miliona euro. Po ta krahasojm€

shpenzimin e buxhetirt me qeverisjen e kaluar, mund t€ konstatojmd se trefish eshteishpenzuar

me shume buxheti n6 secilen kategori sesa tani me k6t€ qeverisje.

Kryesuesi konstatoi se u p€rkrah Raporti i auditimit p€r pasqyrat financiare t€ K'omun€s s€

Prishtin€s p6r vitin 21019.

Pika e kat€rt
Informat€ nga Dreitoria e Parqeve mbi menaxhimin e hap€sirave t€ gielbra dhe parqeve

nE komun€n e Prishl;in€s.

Lidhur me Informatdn e Drejtorise s€ Parqeve mbi menaxhimin e hap6sirave t€ gjelbra dhe

parqeve n6 komun€n e Prishtinds, td pranishmit ne pika te shkurtra i informoi Fatime

Hajdare, drejtoresh€.
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Sami Boroci faldnderoi drejtoreshdn per prezantimin e informatds, dhe pyeti se a dsht€

parapar6 ndonje plan konkret per nddrtimin e parqeve ne pjesdn e vjetdr dhe n€ pjes;6n e re t€

iluyrrufire, duke e pasur para sysh q€ ajo pjese eshte rritur jashtezakonisht shum€, veqandrisht

pjesa e re q0 tash po qrrhet Prishtina e Re, dhe nuk ka asnje hapesire ku qytetaret e asaj pjese
munden me shfryt€ztar.
Suzan Kika kerkoi te dije se a konsiderohet menaxhim i hapesirave t€ gjelb6ruara vet0m
mbjellja, kultivimi dhembrojtja e atij ambienti. Pra me k€te dua ta ngre nje shqetesim, se

gjendja n0 periferi t€ qytetit, posag€risht pjesa e sip€rme e G€rmise, Hajvalia, Butovci,

Matigani, Makoci, Zllatarit etj., k€to pjese jan6 td degraduara. Kdto pjes€ periferike jan6

degraduar, jane bdrd varreza t€ mbeturinave inerte, andaj keto hapesira ne duhet t'i ruajme.

Si grup parlamentar i PDK-se k€rkojm€ nj€ informacion lidhur me gjendjen e perife:rise se

Prishtin€s.
Egzon Azemi kerkoi te dije arsyen pse Drejtoria e Parqeve €shtd injoruar krejt€sisht ne

rnenaxhimin e parqeve, mendojse €shte dashte q€ edhe Drejtoria e Kultures t€ ket€ nj€

bashkepunim me Drejtorin e Parqeve rreth menaxhimit te ketyre hapOsirave gjelberuese.

Fiknete Beita tha se sa i perket Drejtoris€ s€ Parqeve, mendoj se eshte drejtoria qe ka
yealintar mE sd shumti buxhet gjat€ planifikimeve te saj n€ realizimin e projekteve t€ tyre,

<lhe mendoj qe ne duhet ta inkurajojm€ q€ t€ vazhdoje pun€ p€r k€t€ kohe te mandertit sa i ka

mbetur.
Drilon Pireva pyeti se Drejtoria e Parqeve e perkrah apo jo nddrtimin e Parkut t€ al'enturave.

Shefki Gashi propozoi q€ ne pjesen e epdrme te fshatit Grashtic6, vendi i quajtur Ugriat, aty

€shte nje terren sporti'v t€ trajtohet ajo pjese me gjetb€rim, t0 mbillen drur€, t€ vendosen

karrige. Mendoj se aty' mund t€ behet nj€ park shum€ i mir€.
Adriin Berisha kerkoi tA dije se Eka do te ndodh me parkingun e LDK-se te kompleksi

"Qafa",a do /i kaloje si parking i vetOm i LDK-s, apo si do td trajtohet ajo hap€sir€. Po ashtu

nj€ shqet€sim q€ vlen t€ veEohet, 6shte edhe n€nshkrimi me kompanine "Rexha", e cila

kompani ka kontraktuar p€r kryerjen e i disa projekteve si ne lagjen "Dardania" , te " Qafa"
dhe ende nuk i ka filluar Punimet.
Gjithashtu kerkoj qe |JP "Hortikultura" tejet€ m€ pergjegjese nd mir€mbajtjen e hapdsirave

tE cilat i menaxhon ajo.

X-idhur me verejtjet dhe sugjerimet e dhena nga parafoldsit, sqarime t€ nevojshme dha

Fatime Haj dari, drejtoreshe.

Kryesuesi konstatoi se u p€rkrah Informata nga Drejtoria e Parqeve mbi menaxhimin e

hap€sirave t€ gielbra dhe parqeve n€ komunEn e Prishtin€s.

Pika e pest€
Propozimvendimi per plot€sim- ndryshimin e Vendimit, 01 - 464/01' - 26376718, dt.

01.i.20i.8, pEr dhenien n€ shfryt€zim t€ pronEs s€ paluaitshme t€ Komun€s, Amlbasad€s
s€ Shteteve t€ Bashkuara tE Amerik€s.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri, mE27 vota p€r, u miratua Vendimi p€r plot€sim-

ndryshimin e Vendimit, 01 - 464/01. - 263767ft8, dt. 01.LL.2018, p€r dh€nien n€ shl[ryt€zim

t€ prones s€ paluaitshme t€ Komun€s, Ambasad€s s€ Shteteve t€ Bashkuara t€ Armerik€s.
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Pika e gjashtd
propozfmvendimi p6r caktimin e normave tatimore tE tatimit n€ pron€n e paluaitshme,

p€r vitin 2021.

Naim Hoxha tha se Edshtja e k€tyre normave ka mbetur identike sikurse ka qend n€ vitin

2020, mir6po, ne anen tjeter, shume pika te rregullores te vitit 2020 jane hequr prej trc€saj te

vint2027.
pyes si do te sinkronizohet per geshtje te cilat kan€ qend t€ rregulluara n€ vitin 2020,, ndse ajo

rregullore nuk esht€ me e vlefshme'

Lidhur me kete propozimvendim sqarime te nevojshme dha Venera Morina, perfaq€suese

nga Drejtoria e Financave.

Kryesuesi konstatoi se m€ L9 vota p€r dhe 1 abstenim, u miratua Vendimi p€r calctimin e

,ror*urr" tatimore t€ tatimit nE pronEn e paluajtshme, p€r vitin 2021"

Pika e shtat€
propozimvendimi p€r formimin e Komisionit p€r hartimin e planit vietor t€ punLEs sE

Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s p€r vitin 202'I'.

|eta Rafuna, n€ em€r t€ LDK-sd propozojSami Salihun'

Vala Peshku, nd em6r t€ PSD-se propozojBashkim Behdn'

Leonora Shabani- Bairaktari, nd emdr t€ LW-s€ propozoj Mirsad Vitine'

Kumriie shabani, n6 em€r t€ PDK-se ptopozojleutrim Retkocerin-

Sami Boroci, n€ emdr t€ AKR-s€ propozoj Rifat Derin'

N€ em6r te Grupit parlamentar te AAK-sd u propozua valbona Ajeti.
p6rfaq€suer rrgi ekzekutivi u propozua Osman Bllaca, Luljeta Selimi p€rfaq6suese e Sektorit

per pun€ te Kuvendit dhe Diellon Gjonbalaj, perfaqesuesizyres ligjore'

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri,mE27 vota p€r, u miratua Vendimi p€r formimin e

Komisionit p€r hartimin e planit vjetor t€ pun€s s€ Kuvendit t€ Komun€s s€ Prishtin€s p€r

vitin202'l'.

Pika e tet€
Diskutim lidhur me raportin vietor tE Komisionit te AksionarEve t€ NPL "Termokos",

SHA, Prishtin€.

Arbenita Murseli, ne cilesin e an€tares s€ Komisionit komunal te aksionardve n€

ndermarrjen publike lokale "Termokos" tha se qdllimi i kedj raporti vjetor t€ pun€r; €sht€

prezantimi i ie arriturave gjat€ k€saj periudhe n€ realizimin e objektivave t€ ndermLarrjes.

byate kesaj periudhe parametrat tregojne se kemi nj€ ngritje td vazhdueshme te per:formanc€s

ru i pe.t.iirodhimift€ energjisd termike, pra shp€rndarjes sd energjise termike tel<

koniumatoret, si dhe rritjes sd faturimit, ku gjat€ kesaj periudhe nd€rmarrja ka rea.lizuar t€

hyra5.49 milion€ euro, prej tyre fitim neto €shtd 0.55 milion euro, q€ krahasu?r filc te njejten

plriudhe td nj€ viti md pard, fitimi neto €sht€ 25% me i vog€l.
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P€rveg te gjitha atyre projekteve td suksesshme, Termokosi i ka edhe sfidat e veta' andaj

krahas te [jltha tdtyre, synojm€ q€ rrjeti i ngrohjes n€ t€ ardhmen t€ shtrohet sa m€ gjer€ dhe

t€ ofroj€ ngrohje kualitative per te gjithe qytetaX€t ne vazhdim€si.

Vala peshlu tha se ka qen€ nj€ plan master p6r vitin 2020, pdr zgjerimin e rrjetit te

ngrohtores "Termokos/edhe n€ lagjen "Mati 1", konkretisht rruga " C" , ne te dy aniSt e

rr:uges, dhe kjo nuk ka ndodhur. K€rkoj te dije arsyen e mos realizimit te ketij plani.

Sami Boroci k€rkoi nga an€taret e aksionar€ve qe te kerkojn€ nga menaxhmenti dhe bordi,

t'i harmonizojnepunet me Drejtorin€ e Investirneve Kapitale, q€ me rastin e shtrirjes s€ rrjetit

mos me demtuar disa her€ infrastruktur€n rrugore dhe mos me krijuar kosto t€ marlhe, sepse

kjo po ndodh shum€ shPesh.
Adrian Berisha kerkoi te dije se kur saktdsisht do te kygen te gjitha lagjet e qytetit. A do te

kishte pasur mund€si q€ ta kemi ndonje dokurrpent nga NP "Termokos", se kur plarnifikohet

nd cilen periudh€ kohore kyqju e t€ gjitha lagje
Po ashtu ceku se do t€ ishte mire q€ t€ merret t

gjithe banoret e qytetit te Prishtines nga Pages
EgzonAzemi shprehu mendimin se m€ mire t

plttit. te fshirjes s€ borxheve te disa familjeve q€ jan€ me kushte t€ r€nda ekonomike/ sesa

ie lirohuo, sepse disa prej tyre rrezikojnd edhe me u shkyEur. Poashtu, po me duhet pak

shqetesuese qg nje e treta 
" 

ie hytune, sipas raportit qe na e kan€ derguar, po shkon nd paga'

qe ifrinet se eihte njd shif€r shum€ e lart€, se mB shum€ po shpenzohet ne paga sesa n€

shtrirjen e rrjetit.
Naim Hoxha ngriti nj€ shqet€sim, duke th€ne se ndihma m€ e mir€ q€ mund t'u bdhet

qytetar€ve, eshie qe tb iu sigurohen mjetet e kepaj teprice dhe t0 investoj€ per lagjet, sig esht€
,kodra e Trimave" dhe lagjet e tjera t€ cilat ja4e me ndertim t€ uldt.

Un€ mendoj dhe i jap poroii edhe ketyre aksiopar€ve td cil€t jand ne kete ndermarrje publike,

q€ te mendojn€ se ri ao tu uniformojne konsurnin e energjisd, e nxehtdsis€ p€r nxehje

qendrore n€ terd qytetin e jo vetem n€ lagjet prpfitabile.
Sn"fn Gashi kerkoi te dije se a ka qene ndonje ekip nga Termokosi andejnga pjesa e

Matiganit, q6 ka intervistuar banor€t e asaj ane se a d6shirojn€ te kygen n€ rrjetin e nxehjes

qendrore.
Drilon pireva tha se do t€ ishte mir€ qe te ftohBn te gjithe aksionare! q€ ndoshta k,ishim

mundur edhe me e konkretizuar si me thEn€,4e muajin e ardhsh€m me l€ne nje tal<im me

kryeshefat ekzekutiv, ku i koordinojne k€to pqn€ infrastrukturore n€ntokesore, sidomos me

investimet kapitale, por edhe me sherbime pu$like, edhe me pjese tjera qe mos me na ndodh

ky problemi, d.m.th. qe po duhet me i hapur rfuget td cilat jan€ td posa shtruara.

Suzan Kika tha se qytetir€t e lagjes "Bregu i Diellit", konkretisht te Xhamb az€t, iand ankuar

se edhe p€rkund€r qe gypat jan€ nd€rruar, ata nuk kan€ nxehje t€ mjaftueshme, andaj kdrkoi

te dije se si do t€ bdhet inkasimi pdr at6 pjese tQ asaj lagjeje.

Sami Salihu kerkoi te dije se a dshtd menduar q€ per t€ ardhmen me e bere nje plan te

pagesave, apo veq qe qytetari tE paguajd p€r aq sa harxhon dhe jo per met€r katror'

Lidhur me v€rejtjet dhe sugjerimet e dhena ngp parafol€si! sqarime shtes€ dha Arlbenita

Murseli, andtare e komisionit t€ aksionar6ve nre NPL "Termokos".
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Kryesuesi konstatoi se u P€rkrah
"Termokos", SHA, Prishtin€.

Raporti vietgr i Komisionit te Aksionar€ve t€ NPL

Pika e n€nt€
Propozimrregulloria e Pun€s s€
"Dodona".

KEshillit dreiliues t€ teatrit tE qytetit t€ Prishtin€s

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri,me27 vota p€r1, u miratua Rregulloria e pun€s s€ .K€shillit

dreltues t€ teatrit tE qytetit t€ Prishtin€s "Dodpna".

Pika e dhjete
propozimrregullorja p€r caktimin e procedur{ve t€ dh€nies s€ pron€s s€ paluaitshme

komunale n€ shfryt€zim p€r m€ pak se 1vit.

Naim Hoxha b€ri v€rejtje p€r k6t€ propozimrrggullore, duke th€n€ se problemi i

ropozimrregullores esnie ie ne k€t€ ka shum€ {etaje q€ tregojn€ se nuk €shte mend.uar

seriozisht ne hartimin e saj, si nj€ rregullore e I

Mosdefinime, mosp€rcaktime te tilla ka plo! p

prej k€tyre pikave. Edhe perkund€r v€rejtjeve,
rendesishme dhe duhet td aprovohet, por v€re

diskutuar dhe p€r t€ par€ alternativat n€ v€rejliet t€ cilat i kam bere'

Lidhur me v€rejtjet dhe sugjerimet e dh6na rrg| r. Hoxha, sqarime t€ nevojshme dha shpend

Ahmeti, Kryetar.

Kryesuesi propozoi qe kjo pik€ e rendit te diteF te shtyhet p€r diskutim nd njer€n nga

mbledhjet e radh€s sd Kuvendit.

Kryesuesi konstatoi se m€ 28 vota p€r dhe 1 fbstenim, t€rhiqet nga rendi i dit€s
,'propozimnegullorja p€r caktimin e proceduirave t€ dh€nies s€ pronEs sE paluaitshme

komunale n€ shfryt€zim p€r m€ pak se 1vit"f

Pika e niEmbEdhietd
propozimvendimi p€r ndryshimin e emrit te lbibliotek€s "Hivzi Sulejmani "n€ em€rtimin

"Bibliotekat e Qytetit te Prishtin€s".

i bibliotekls "Hivzi Sulejmani", propozoi qe te

tar€ve t€ Kuvendit, t€ parashohin nj€ metodologji

$e.
! paraprakisht eshte dashte te diskutohet nd KPF,

e pastaj t€ sillet p€r diskutim ne Kuvend.
shefkf cashi tha se po t'i referohemi historikqt te kedj emri, mund t€ konstatojmd se ne kohen kur

jane gjykuar shum€ itdhetar€, si Gjon SerreEi etj., Hivzi Sulejmani ka qen€ nj€ri prej trupave

glykr;"r", prandaj p€r m€ shum€ informacionle mund td gjinden n€ arkiva, vendimet t€ cilat jane

marre n€ periudha t€ ndryshme dhe kush i ka udh€heq ato'
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sami Boroci tha se keto tema q€ tani po diskutohen, paraprakisht eshte dashte td sihqyrtohen n€

komitetet pdrkat6se, andaj kerkoj nga kryetari q€ ato komitete te jene funksionale.

Rifat Deri tha se Hivzi Sulejmani ka qen€ nje nd€r prokuror€t q€ ka ddnuar njeltizit vet€m p€r

shkak t6 mos bindjes ideologjike, dhe mbajtja e emrit t€ bibliotekes p€r mua EshtiS tejet absurd.

K€rkoi nga kryetari qe ioi"i^i i procedures t€ b€het n€ menyr€ ligjore, t€ merret vendim meritor

dhe te mos bdhet asnje gabim ligjor.
Besnik Muieci terhoqi verejtje,duke thene se kdto probleme q€ kane ndodhe pars luftes s€ dyt€

bot€rore dhe tani me i diskutuar n€ vitin 2020, eshte pak abnormale, andaj n€ 'vend qd ne t€

merremi me problemet e qytetit ne merremi me atd se a ka qene njeri i mire apo i keq Hivzi

Sulejmani. Konsideroi se kjo nuk eshte e arsyeshme.
Arblr Vokrri theksoi se nuk jemi ndoshta aq te mjaftuesh€m, te kualifikuar si l\samble qe t'i

qasemi deri ne fund zgjidhjes se k€tyre problemeve. Lidhur me k€te g€shtje, menclrrj se duhet me

pasur nje pajtim apo rrj€ koordinim edhe me Ministrin€.

Lidhur me k6te pik€ te rendit te ditds sqarime shtes€ dha edhe Shpend Ahmeti, kryetar'

Genc Bashota tha se e p€rkrah plot€sishtpropozimin e z. Rifart Deri dhe t€ Kryetaritt, qe kjo Eeshtje

te procedohet ne menyr€ ligjore ne institucionet p€rkatese.

Kryesuesi tha se k€td propozimvendim do ta qesim n€ votim p€r mandatimin e ekzekutivit pdr

sleitlett e informacioneve rreth procedurave pdr ndryshimin e emrave t€ institucioneve kulturore.

Kryesuesi konstatoi se m€ 27 votap€r dhe L abstenim, u miratua propozimi qe t€ mandatohet

ekzekutivi p€r t€ siell informacione rreth procedurave ligjore p€r ndryshimirn e emrave t€

institucioneve kulturore.

Pika e dymb€dhiete
Propozimvendimi p€r subvencionimin e gerdheve me baz€ n€ komunitet'

Leonora Shabani - Bajraktari tha se e p€rkrahim k€t€ propozimvendim, por gjithashtu e kisha

dh€ne edhe nj€ p.op""irn, ku keto subvencione td ngritdn md shum€, qe td munddsohen td ofrohen

sherbime, sidomos^ne qerdhet mebazd me komunitet, ku eshte sh€rbimi i logopr:dit, qd mundet

me ofruar gjithashtu edhe psikologun apo asistentin pdr femijet me nevoja tE vegarrta.

Shpend Af,meti, kryetar, thu ru sai p€rketk€rkes€s per mbeshtetjen e pag€s p€r logoped, ne mund

ta mbeshtesim, por paraprakisht duhet t€ na sillet edhe kerkesa prej atyre institucikrneve.

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri, m€ 28 vota p€r, u miratua Vendimi p€r sulrvencionimin e

gerdheve me baz€ n€ komunitet.

Pika e hemb€dhjet€
Propozimvendimi p€r ndalimin e nddrtimeve nE giith€
G€rmis€, deri n€ miratimin e Planit menaxhues t€ parkut.

zon€n e Peizazhit lt€ mbroitur t€

EgzonAzemi tha se ne si propozues te kesaj pike k€rkojmci, nei em€r t€ td dy palliive t€ pdrfshira

ne k€te diskutim, me e shtyre p€r seancen tjetdr, edhe pala q€ e ka kund€rshtuar k:dt€ projekt, jane

pra disa OIQ per mbrojtjen e natyr€s, t€ cil€t jan€ kund€r nd€rtimit t€ Parkut t€ av'enturave'
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Drilon pireva tha se kjo 6shte situata kur d€shirojn€ me krijuar kauzat€ rrejshmer p€r mjedisin,

pra kur dond me perfituar diEka, d.m.th. ideja e tyre esht€ t€ nd€rtojm€ nje ide tiet€r, si rasti i

i3adocit, pra td ,rd-ertoy*e nj€ kauzds qysh po shkat6rrohet G€rmia, prandaj konLsideroj se nje

iniciativ6 e ti116 nuk qOndron dhe jemi kunddr k6saj.

Shpend Ahmeti, kryetar, tha se Kuvendi komunal nuk ka nevoj€ me marrd vendirnr: pdr ndales€n

e ndertimit ne peiiazh, sepse eshte i mbrojtur me ligj, dhe jan€ 7 kategori t€ prnlqsvg t€ cilat

mbrohen, k€shtu q€ edhe kategoria e gjashte eshte kategoria e mbrojtjes sd peizaz;heve, pra ne te

cildn e kemi Germine dhe njepeizazh tjet€r n€ Republiken e Kosov€s, t€ cilat mbrohen dhe jan€ ne

menaxhimin e komunave.

Kryesuesikonstatoi senEmungesE tEkuorumit diskutimetnukmundtEprocedohen dhe konstatoi

se mbledhj a nd4rpritet.
Mbledhja undErpre nE otEn77:45

pEr pik1n ,'Pyetje dhe peryjigje", Kushtrim Sopa pyetiet dhe kErkesat i ka dErguar me shkrim.

Kushtrim Sopa, pyeltie dhe k€rkesa p€r drejtoresh€n e Drejtoris€ s€ ShErbimeve Publike:

o A do te sanohen prishjet e ndriEuesve (shtyllave ) elektrik ne lagjet dhe rrup;iit e Prishtinds,

te cilat p€r muaj te ter€ kane mbetur pa dritd, si: lagjet "Kodra e Trimave" , " Arlbetia" , "Breglr I

Diellit", "Ka1abria" eL1., e qe besoj se jeni ne dijeni edhe ju, ku po cenohet siguri.a e banordve td

ketyre lagjeve nga vjedhjet e ndryshme koheve t€ fundit, si dhe nga qente endaLcak€, qd tani

fatkeqesisht jan€ shtuar aq shum6 n€ t€ gjitha pjesdt e qyteti! duke shkaktuar tnLcidente te

shpeshta, si (frike dhe kafshime) dhe asgj€ nuk po ndermerret as ne kete drejtirn.

o Intervenimi me shenja statike n€ rrethrrotultimin tek stadiumi "Fadil Vokrri" n€ Prishtin€,

edhe pse un€ e konsideroj qellim mir€, me gjas0 ka rezultuar jo i pranueshem nlga qytetaret

dhe po shkakton tollovi t€ madhe n€ qytet dhe vonesa t€ shumta n€ organizimi:n e jet€s s€

qytetareve, ngase me gjasd timingu i semafor€ve t€ vendosur tek udhekryqi ("lllafa" -
'tophane"-'i\rberiaj t. h"knrudha, mes lagjeve'ArberiA"-"Tophane") - tek Pallati i Rinis€

dhe Sporteve, pran€ objektit te Rilindjes) nuk jan€ te koordinuar sakte dhe stu<liuar mir€ n€

harmolizim me rrethin, ee po shkakton tollovi t€ jashtezakonshme n€ qytet'

o Banordt af€r rrug€s'Af.i* Maliqi" qe hyn deri tek qerdhja (Kopshtin Shko.lJlor), rruge kjo

e cila eshte bere e ngarkuar duke e shfryt€zuar hyrjen e banordve tE asaj rruge, familjaret qe i

dergojne femilet e tyie nd Eerdhe, ani pse e kan€ hyrjen perskaj picerisE "Napolii.", banordt e

asailruge kerlojne qe td ndihmohen, duke u berd gjithashtu zgjidhje te p€rhershme

familjarEve t6 f€mij€rr" q" i ddrgojn€ ata n6 Kopshtin Shkollor. Me kete situat€ ilshte i njoftuar

edhe Kryetari i Komunes koh6 m€ par€, banordt k€rkojne ndihm€ nga ne si k€ishilltare te

Kuvendit komunal dhe juve si ekzekutiv i Komun6s, p€r hapesira parking te lir€ p€r banoret

rezident te dy blloqeve.

p€r drejtorin e Dreitoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimin e Kontratave:

. Gjendja e rrug€ve eshte pothuajse ne kolaps total, diku ka punime, diku prishje.

Intervenimet mungojne sidomos 2 javet e fundit:
a) A do td rritet numri i inspektor€ve komunal€ t€ pun6s p€r temonitoruar pu:nimet?

b) A do t€ rregullohen pothuajse t€ gjitha rrugetne lagjen "Kalabria" (ish-"Emshiri")?
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c) A do td rregullohen t€ gjitha rrug€t n€ "Kolovica" , me theks t€ veqantd rruga "Hasan

Rremniku" e cila u shtrua, mir€po cil€sia e meve ishte trnerr€sisht e dobet dhe pas dy

muajsh ballafaqohet me gjendje edhe me t€ ?
d) A do t€ vendosen pengesa n€ rrugd t€ shtrir€) n€ rrug€t ne lagjen "Arberia"
gjegjesisht rruga "Ahmet Ddrguti" ose ndry
e) Rregullimi i rrugeve ne lagjen "Tophane"
lagjeje i shohim d€mtimet e k€tyre rrug€ve,

e njohur si Rruga e varrezave?
ku te gjittre ne qE shfryt€zojme rrug;€t e kesaj

iet e asfaltit, ku tani jan€ krijuar ,gfopa te
m€dha n€ raste edhe t€ pakalueshme?
f) A do te shffohen t€ gjitha rruget nd t Leban€, Besi, Prugovc etj.?

P€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Sportit:
r Pse nuk u ndihmuan te gjitha klubet s nga pakoja e ndihmave financiare, me theks
td vegant€ KF "Kosova" VR, e cila ka t€ akti izuar te gjitha kategorit€ e garuesver, madje edhe

at€ me specifike kategorin6 e femrave dhe U16).

P€r dreitorin e Drejtoris€ s€ Inspekcionit:
o A ka mund€si q€ te ndalet prodhimi i fu e per buk€, tE cilat prodhimin e b€jn6 me
nafte, ku si pasoje po shkakton aj€r te ndotu dhe po i pengon madje per ajrosje rrytetaret e
lagjes " Dardania", gjegj€sisht rcuga " Ilaz

ProcesmbajtEsi
Zijadin Gashi
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